


















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、

性质、规模和距厂界距离等。

6. 结论与建议──给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定
[...]
（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准要求。

5、生态环境质量现状

由于当地的开发建设，该区域生态环境正在由人工的农业生态环境转变为工业园

区生态环境。区域内已没有珍稀动物存在，附近无划定的自然、生态保护区；周边无

古树、古木等植被群落和珍稀动植物资源。



20

主要环境保护目标（列出名单及保护级别）：

项目主要环境保护目标见表 2-4：

表 2-4 主要环境保护目标一览表

环境要素 保护目标 方位 距离 保护级别

环境空气

郭大岷村 W 215m

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）（二级）及修改单

北大岷村 SW 807m
孙大岷村 SW 925m
何大岷村 S 818m
黄小屯村 SE 1073m

上毛仪涧村 NE 1322m
齐村 NW 1460m

水环境

肖金河 S 1440m
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）(Ⅴ类)

南水北调总干渠 E 3590m 《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）(Ⅱ类)

地下水 / / / 《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）（Ⅲ类）



21

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1.依据《安阳市环境空气质量功能区划（2016-2020年）》，项目所在区域应

执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准。

表 3-1 环境空气污染物基本项目浓度限值（μg/m3）
污染物 PM10 PM2.5 SO2 NO2 CO O3

年平均浓度 70 35 60 40 / /
24小时平均浓度 150 75 150 80 4×103 /
日最大 8小时平均 / / / / / 160
1小时平均浓度 / / 500 200 10×103 200

非甲烷总烃浓度限值参照执行河北省地方标准《环境空气质量非甲烷总烃限

值》（DB13/1577-2012）中的 1小时平均浓度限值：2.0mg/m3。

2.项目区域噪声执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。

表 3-2 区域声环境质量标准限值（dB(A)）
标准类别 昼间 夜间

3类 65 55

3.项目区域地表水水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅴ类

标准。

表 3-3 地表水环境污染因子标准限值
标准类别 COD NH3-N

Ⅴ类水标准值 40mg/L 2.0mg/L

4.项目区域地下水环境执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅲ类

标准。



22

污

染

物

排

放

标

准

1.项目有机废气执行河南省《印刷工业挥发性有机物排放标准》

（DB41/1956-2020）和《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排

放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162号）标准限值，具体见表 3-4。

表 3-4 污染物排放标准限值
污染因子 执行标准 标准限值

非甲烷

总烃

河南省《印刷工业挥发性有机物排

放标准》（DB41/1956-2020） 排放浓度≤40mg/m3，排放速率 1.0kg/h

《关于全省开展工业企业挥发性

有机物专项治理工作中排放建议

值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕
162号）印刷工业

排放浓度≤50mg/m3

工业企业边界排放浓度≤2.0mg/m3

2.废水经管网排入安阳市马投涧污水处理厂，废水排放执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准，同时满足安阳市马投涧污水处理厂进水

水质标准，具体标准值见表 3-5。

表 3-5 废水排放标准 单位：mg/L
污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类

污水综合排放标准（GB8978-1996） 6~9 500 300 400 - 30

安阳市马投涧污水处理厂进水要求 6~9 360 155 200 25 -

3.项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中 3类标准：昼间≤65dB(A)，夜间≤55dB(A)。

4.项目一般固体废物厂区内储存执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及 2013年修改单中相关要求。

5.危险废物厂区内暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及 2013年修改单中相关要求。

总
量
控
制
指
标

原有项目污染物排放量：COD：0.0048t/a、NH3-N：0.0005t/a、VOCS（以非

甲烷总烃计）：1.2t/a。

本项目建成后，生产废水和生活废水处理后，经管网排入安阳市马投涧污水

处理厂，经安阳市马投涧污水处理厂处理后，COD：0.0909t/a，NH3-N：0.0091t/a；

VOCs（以非甲烷总烃计）：0.1615t/a。



23

建设项目工程分析

工艺流程简述：

一、施工期

项目租赁现有厂房进行建设，施工期主要内容为设备安装。

二、营运期

a.纸张印刷工艺流程及产污环节图：

折页覆膜裁纸

废气

印刷

固废、噪声

原料 装订 成品

废气、噪声

废水

环保固态颗粒胶

废气

图 3 纸张印刷工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

外购原料为白卡纸、白板纸、铜板纸、双胶纸等纸张，根据客户要求尺寸使用切

纸机进行裁纸；裁剪后的纸张进行印刷机进行印刷，根据客户需要使用覆膜机进行覆

膜，折页机进行折页，胶装机进行装订，即为成品。

b.写真版面制作工艺流程及产污环节图：

写真纸 成品写真

废气

废水

图 4 写真版面制作工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

根据客户要求需要制作的写真版面，经电脑设计排版后，将写真纸置于写真机内

进行写真，即为成品。



24

c.喷绘版面制作工艺流程及产污环节图：

喷绘布 成品喷绘

废气

废水

图 5 喷绘版面制作工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

根据客户要求需要制作的喷绘版面，经电脑设计排版后，使用喷绘机进行喷绘后，

即为成品。

d.UV版面制作工艺流程及产污环节图：

写真板、PVC
板、亚克力板等

成品打印

废气

废水

图 6 UV版面制作工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

根据客户要求需要制作的 UV 版面，经电脑设计排版后，将写真板、PVC板、

亚克力板等板材置于 UV打印机内进行打印，根据需要使用雕刻机进行雕刻，即为成

品。根据客户需要可使用光油机对打印后的版面进行涂油提亮。

e.PS版制作工艺流程及产污环节图：

PS版 冲洗

固废

成品显影

显影液

废水

曝光

图 7 PS版制作工艺流程及产污环节图

工艺流程简述

将图像通过晒版机在 PS版上曝光，进入显影液水槽显影，冲版水槽中冲洗后，

即为成品。



25

主要污染工序：

一、施工期

项目利用现有厂房进行建设，施工期主要内容为设备安装，主要污染为噪声，对

环境影响很小，不再进行详细分析。

二、营运期

1、废水

①生产废水

a.清洗废水

清洗设备墨辊时，会产生含油墨清洗废水。企业规模为年产 2000万平方米彩色

印刷品，密度取 1g/cm3，厚度取 0.3mm，则彩色印刷品总重约 6000t/a。

参照《印刷和记录媒介复制行业系数手册》（2019年版）中废水产生情况见表4-1。

表 4-1 工业污染源产排污系数一览表
产品名称 原料名称 工艺名称 污染物指标 单位 产污系数

印刷品（承印物
为纸、其他承印

物）

纸、其他
承印物

平版印刷

工业废水量 吨/吨-产品 1.86
化学需氧量 克/吨-产品 243

氨氮 克/吨-产品 26.3
石油类 克/吨-产品 14.9

由上表可知，工业废水量约 11160m3/a，则 COD 产生量 2.7119t/a，氨氮产生量

0.2935t/a，石油类产生量 0.1663t/a。

因项目清洗墨辊过程中部分废水可回用，重复使用。回用率 80~90%，本次取 85%，

工业产生废水量为 1674m3/a。经计算，则 COD 产生浓度 1620mg/L，氨氮产生浓度

175mg/L，石油类产生浓度 99mg/L。

油墨废水处理工艺如下：

油墨废水 收集池

混凝剂

臭氧脱色

气浮混凝沉淀 厌氧池

好氧池二沉池园区管网

图 8 油墨废水处理工艺

油墨废水处理工艺：

油墨废水收集池自然沉淀后，加入混凝剂使废水中的污染物凝聚并沉降。废水中



26

呈胶体状物质带有负电荷，胶体颗粒之间相互排斥形成稳定的混合物，加入混凝剂可

使用废水中的胶体物质层中性，并在分子引力作用下凝聚成大颗粒下沉。

气浮主要利用油水间表面张力大于油气间表面张力，加入浮选剂使油粒附在气泡

上，气泡吸附油及悬浮物上浮到水面从而达到分离的目的，气浮法主要去除的是残余

浮油和不含表面活性剂的分散油。

气浮后进入厌氧池，利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解，有效去除废水的氨

氮；随后进入好氧池进行曝气，使微生物最大效率的进行有氧呼吸，进一步把有机物

分解为无机物；二沉池进一步使废水沉淀、澄清；最后加入臭氧进行脱色处理。

废水处理设施对 COD去除效率 80%，对氨氮去除效率 86%（沉淀池对氨氮去除

效率 30%，厌氧池对氨氮去除效率 80%，综合处理效率 86%），对石油类去除效率 90%

（气浮对石油类去除效率 90%）。经处理后，COD 浓度 334.8mg/m3，氨氮浓度

22.8mg/m3，石油类浓度 19.8mg/m3。

经对比《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求(COD≤500mg/L，石

油类≤30mg/L)及安阳市马投涧污水处理厂进水水质要求 (COD≤360mg/L，氨氮

≤25mg/L)，项目外排废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，

同时满足安阳市马投涧污水处理厂的进水要求。

生产废水污染物排放情况

经计算，项目主要污染物产排情况见表 4-2。

表 4-2 废水中污染因子的产排情况一览表

项目
产生

浓度
产生量

处理后

浓度

处理后

排放量

污水处理厂处

理后排放浓度

污水处理厂处

理后排放量

COD 1620 2.7119 334.8 0.5605 50 0.0837
NH3-N 175 0.2935 24.5 0.0410 5 0.0084
石油类 99 0.1663 9.9 0.0166 1 0.0017
注：浓度单位：mg/L，产排量单位：t/a

b.PS版冲洗废水

冲版所用显影液经水洗过滤循环系统处理后，回用于冲版工序。冲洗废水经冲洗

水槽收集循环利用。该部分废水需每十天更换一次。由于PS版沾有显影液，故冲洗废

水中含有显影液成分，属于危险固体废物。本次评价，将PS版冲洗废水作为危险废物

进行分析。

②生活废水

项目职工 15人，均不在厂区食宿，使用集聚区内水冲式厕所，无洗浴设施。生



27

活废水主要为盥洗废水和冲厕废水，参照《安阳市用水定额》中生活用水定额表，职

工用水按 40L/p·d计算，年工作时间 300天，则用水量为 0.6m3/d，180m3/a。废水排

放系数按 80%计算，则废水产生量 0.48m3/d，144m3/a。

生活废水使用集聚区内现有化粪池预处理后，经管网进入安阳市马投涧污水处理

厂进行处理。

类比安阳市生活废水中浓度水质：COD250mg/L，BOD5100mg/L，SS200mg/L，

氨氮 20mg/L。化粪池处理效率 COD15%，BOD59%，SS30%，NH3-N3%。经化粪池

预处理后，污染因子浓度为 COD212.5mg/L，BOD5 91mg/L，SS140mg/L，NH3-N

19.4mg/L。

经对比《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求(COD≤500mg/L，

BOD5≤300mg/L ， SS≤400mg/L) 及 安 阳 市 马 投 涧 污 水 处 理 厂 进 水 水 质 要 求

(COD≤360mg/L，BOD5≤155mg/L，SS≤200mg/L，氨氮≤25mg/L)，项目外排废水水质

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，同时满足安阳市马投涧污水

处理厂的进水要求。

生活废水污染物排放情况

经计算，项目主要污染物产排情况见表 4-3。

表 4-3 废水中污染因子的产排情况一览表

项目
产生

浓度
产生量

化粪池处

理后浓度

化粪池处理

后排放量

污水处理厂处

理后排放浓度

污水处理厂处

理后排放量

COD 250 0.036 212.5 0.0306 50 0.0072
BOD5 100 0.0144 91 0.0131 10 0.0014
NH3-N 20 0.0029 19.4 0.0028 5 0.0007
SS 200 0.0288 140 0.0202 10 0.0014

注：浓度单位：mg/L，产排量单位：t/a

项目水平衡图

生活用水
180

36

1674 1674
清洗用水 废水处理设施

1854

马投

涧污

水处

理厂

新鲜水

化粪池
144

生活废水
144

9486

144

11160

图 9 项目水平衡图 单位：m3/a



28

2、废气

①印刷废气

纸张印刷使用的油墨为树脂油墨，树脂油墨属于环保型油墨，参照《印刷和记录

媒介复制行业系数手册》（2019年版）中，平板印刷“水性平版油墨”（承印物为纸），

VOCs产污系数 13kg/t-油墨，树脂油墨用量 20t/a，则印刷时 VOCS产生量 0.26t/a。

②覆膜废气

项目使用覆膜机进行覆膜，覆膜时温度约 120℃，使用的预涂膜，膜上自定粘结

剂，参照《印刷和记录媒介复制行业系数手册》（2019年版）中，热熔胶 VOCs产污

系数 10kg/t-胶，粘结剂用量按照预涂膜用量 60%计，预涂膜用量为 1.5t/a，则覆膜时

VOCS产生量 0.009t/a。

③装订废气

胶装机使用的胶粘剂为环保固态颗粒胶，加热过程会产生有机废气。参照《印刷